
 
Il Prefetto della Provincia di Matera 

 

1 

 

 

Prot. Nr. 52941/9b.1/Gab.  

 

                 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 5 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti 

il 19 novembre 2020, con cui si è proceduto ad una revisione dei posti di funzione destinati ai 

dirigenti della carriera prefettizia nelle Prefetture - Uffici territoriali del Governo e alla 

rimodulazione della struttura organizzativa degli stessi Uffici, con contestuale aggiornamento della 

declaratoria dei procedimenti e delle attività afferenti a ciascun posto di funzione; 

VISTO il decreto prefettizio prot. n. 47622/9B.1/Gab.  del 7 agosto 2024, con cui è stato 

conferito alla dott.ssa Emilia Felicita Capolongo, Viceprefetto, l’incarico - a titolo di reggenza - di 

dirigente dell’“Area I Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale”  di questa 

Prefettura – U.T.G., con decorrenza dal 30 agosto 2024 al 29 agosto 2025; 

VISTA la nota del Ministero dell’Interno - Dipartimento per l’Amministrazione Generale, 

per le Politiche del personale dell’Amministrazione civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie 

n. 0065132 datata 13 agosto 2024 con cui la dott.ssa Emilia Felicita Capolongo, Viceprefetto in 

servizio presso questa Prefettura-U.T.G., è stata designata Presidente della Commissione 

Territoriale per il Riconoscimento della Protezione Internazionale di Torino; 

VISTA la nota del Ministero dell’Interno - Dipartimento per l’Amministrazione Generale, 

per le Politiche del personale dell’Amministrazione civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie 

n. 0068370 datata 04 settembre 2024 con la quale è stato comunicato che, a decorrere dal 09 

settembre 2024, la stessa dirigente assumerà il predetto incarico; 

CONSIDERATO che, a decorrere dalla stessa data, risulterà in servizio un solo dirigente 

con qualifica di Viceprefetto; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per l’Amministrazione 

Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione civile e per le Risorse Strumentali e 

Finanziare prot. n. 0064400 dell’8/08/2024 recante indicazioni finalizzate ad assicurare la continuità 

dell’azione amministrativa; 

 VISTO il decreto-legge datato 2 marzo 2024, n. 19, articolo 8, comma 18 che ha ridotto di 

un anno – da nove anni e sei mesi a otto anni e sei mesi il tempo minimo per l’accesso allo scrutinio 

per il passaggio alla qualifica di viceprefetto, allo scopo di ripianare, con maggiore celerità, le 

scoperture attualmente presenti nella medesima qualifica; 



 
Il Prefetto della Provincia di Matera 

 

2 

 

VISTA l’impossibilità di affidare l’incarico ad altro viceprefetto, tenuto conto che il dott. 

Vincenzo Lubrano è l’unico Viceprefetto in servizio, su n. 3 dirigenti prefettizi (incluso il 

Viceprefetto con funzioni vicarie), previsti dal Decreto Ministeriale di individuazione dei posti di 

funzione; 

VISTA la nota prot. n. 50040/9b.1/Gab in data 20 agosto 2024 con la quale tale situazione è 

stata posta all’attenzione del Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le Politiche del 

personale dell’Amministrazione civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie la situazione del 

personale dirigenziale della Prefettura – U.T.G. di Matera; 

EFFETTUATA una valutazione comparativa dei carichi di lavoro relativi agli incarichi 

conferiti in titolarità e in reggenza ai dirigenti di questa Prefettura-U.T.G.; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere al conferimento dell’incarico di 

dirigente, a titolo di reggenza, dell’“Area I Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità 

territoriale” di questa Prefettura-U.T.G.; 

DATO ATTO che il dott. Vincenzo Lubrano, Viceprefetto in servizio presso questa sede, 

come si evince dall’allegata scheda biografica, risulta in possesso dei requisiti professionali, di 

attitudine, capacità ed esperienza necessari per lo svolgimento dell’incarico di che trattasi; 

RITENUTO, pertanto, di dover conferire l’incarico – a titolo di reggenza – di Dirigente dell’ 

“Area I Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale” al  dott. Vincenzo Lubrano, 

Viceprefetto in servizio presso questa sede; 

VISTO il D.Lgs. n. 139/2000; 

DATO ATTO che si darà luogo all’informativa sindacale ai sensi dell’art. 4, comma 3, 

lettera b) del D.P.R. n. 247/2002; 

 

D E C R E T A 

 

 

Al dott. Vincenzo Lubrano – Viceprefetto con funzioni vicarie in servizio presso questa sede 

- è conferito l’incarico, a titolo di reggenza, di dirigente dell’Area I “Ordine e sicurezza pubblica e 

tutela della legalità territoriale”, per un periodo di anni 1 (uno), con decorrenza dal 9 settembre 

2024 all’8 settembre 2025. 

Al posto di funzione sono riferiti i procedimenti e le attività previsti nella declaratoria di cui 

alla Tabella 3 dell’Allegato “A” al D.M. 5.11.2020, che costituisce parte integrante del presente 



 
Il Prefetto della Provincia di Matera 

 

3 

 

decreto, e sono assegnate le risorse umane e strumentali come da vigenti atti organizzatori ed 

inventariali. 

Il presente decreto, corredato della scheda biografica del funzionario e della dichiarazione 

sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui all’art. 20, comma 1, del 

decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n.  39, nonché della circolare ministeriale n. 0064400 dell’8 

agosto 2024 e della prefettizia n. 50040 del 20 agosto 2024 citate in premessa, sarà trasmesso per il 

controllo di legittimità alla Corte dei Conti per la Basilicata e per il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Matera, nonché al Ministero 

dell’Interno – Direzione Centrale per le Politiche del personale dell’amministrazione civile, per 

quanto di competenza. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. ovvero alternativamente 

ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla sua 

conoscenza. 

A decorrere dal 9 settembre 2024 è contestualmente revocato il decreto di reggenza 

dell’“Area I Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale” di questa Prefettura – 

U.T.G. n. 47622/9b.1/Gab. del 7 agosto 2024, citato in premessa. 

 

Matera, 6 settembre 2024      

 

                                                                                    IL  PREFETTO   

                                      Favilli 

 Firmato Digitalmente da/Signed by:

CRISTINA FAVILLI

In Data/On Date:

venerdì 6 settembre 2024 18:18:22


